
Об утверждении натуральных норм обеспечения форменной одеждой (без погон), а 
также материальными средствами, техническими средствами для фото- и 
видеофиксации должностных лиц, осуществляющих государственный карантинный 
фитосанитарный контроль и надзор

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 11 апреля 2025 
года № 107
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан и пунктом 3
пунктом 1 статьи 11 Закона Республики Казахстан "О карантине растений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  обеспечения форменной одеждой (без погон), а натуральные нормы
также материальными средствами, техническими средствами для фото- и 
видеофиксации должностных лиц, осуществляющих государственный карантинный 
фитосанитарный контроль и надзор согласно  к настоящему приказу.приложению 1
      2. Признать утратившими силу некоторые приказы Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан по перечню согласно  к настоящему приложению 2
приказу.
      3. Комитету государственной инспекции в агропромышленном комплексе 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) направление электронной копии настоящего приказа в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан 

А. Бердалин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан



 

Приложение 1 к приказу
Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 11 апреля 2025 года № 107

Натуральные нормы обеспечения форменной одеждой (без погон), а также материальными 
средствами, техническими средствами для фото- и видеофиксации должностных лиц, 
осуществляющих государственный карантинный фитосанитарный контроль и надзор

№ п/п

Наименован
и е  
предметов 
форменной 
одежды

Единица 
измерения

Количество 
комплектов 
и л и  
предметов 
на одного 
человека

Сроки  
ношения, 
лет

Область 
применения

Область 
распростран
ения

Характерис
т и к и ,  
конкретизи
рующие 
определени
е  и  
применение
натуральны
х норм

1 2 3 4 5 6 7 8

Глава 1. Мужская форменная одежда

Изготавлива
ется из 
полушерстя
ной ткани 
темно-синег
о цвета. 
Состоит из 
овального 
донышка и 
четырех 
стенок, 
суконного 
и л и  
бархатного 
околыша 
темно-синег
о цвета, 
козырька. 
Передняя 
часть от 
к р а я  
донышка до
верхней 
ч а с т и  
околыша 70
миллиметр (
далее – мм).
Боковые и 
задняя 
части от 
к р а я  



1

Фуражка 
форменная 
темно-синег
о цвета

штука 1 2

донышка до
к р а я  
околыша 40
мм.  По 
к р а ю  
донышка и 
верхнему 
к р а ю  
околыша 
вшит кант 
голубого 
ц в е т а  
шириной 
2,5 мм. Над 
серединой 
козырька, 
на околыше,
укрепляется
кокарда. 
Козырек 
обтянут 
сверху 
черной 
лакированн
ой кожей, 
с н и з у  
замшей или 
шерстяной 
тканью 
черного 
цвета. Над 
козырьком 
к околышу 
пристегива
ются две 
форменные 
пуговицы 
диаметром 
14  мм,  
плетеный 
филигранны
й шнур 
золотистого
цвета.

2
Шапка 
зимняя из 
овчины

штука 1 3

Изготавлива
ется из 
цигейки 
светло-серо
го цвета. По
центру 
шапки-уша
н к и  
размещаетс
я кокарда.



3
Полушубок 
из овчины штука 1 3

Полушубок 
прямого 
силуэта 
изготавлива
ется из 
шерстяной 
т к а н и  
черного 
цвета с 
утеплителе
м  и з  
натурально
й овчины. 
Полочки с 
боковыми 
прорезными
карманами 
в листочку. 
Рукава 
втачные с 
обшлагами. 
На левом 
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
из овчины 
черного 
цвета.

Куртка 
демисезонн
ая, прямого 
силуэта, 
укороченна
я шьется из 
полушерстя
ной ткани 
темно-синег
о цвета с 
отстегиваю
щимся  
утеплителе
м  и  
потайной 



4
Куртка 
демисезонн
ая

штука 1 3

бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы. 
Полочки с 
боковыми 
прорезными
карманами 
в листочку. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке и 
средним 
швом .  
Рукава 
втачные, 
двухшовны
е, по низу 
рукава вшит
хлястик, 
свободный 
к о н е ц  
которого 
застегивает
с я  н а  
форменную 
пуговицу 
диаметром 
24 мм. На 
л е в о м  
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Воротник 
втачной, 
отложной, с
отстегиваю
щейся  
цигейкой 
светло-серо
го цвета и 
лацканами 
классическо
г о  
английского



покроя. 
Подклад 
притачной.

5
Куртка 
повседневна
я

штука 1 2

Куртка 
повседневна
я шьется из 
полушерстя
ной ткани 
темно-синег
о цвета. 
Куртка 
прямого 
силуэта, с 
бортовой 
застежкой 
н а  
замок-молн
и ю .  
Полочки с 
притачными
кокетками, 
в  швах 
притачиван
ия кокеток 
обработаны 
нагрудные 
накладные 
карманы с 
клапанами и
два боковых
прорезных 
кармана в 
рамку, 
застегиваю
щиеся на 
замок- 
молнию. 
Спинка с 
притачной 
кокеткой и 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки. 
Воротник 
втачной, 
отложной. 
Н а  
воротнике с 
двух сторон
настрочены 
нашивные 
петлицы. 



Рукава 
двухшовны
е, втачные с
притачными
манжетами 
и разрезами 
п о  
локтевым 
швам. На 
л е в о м  
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
По низу 
куртки 
притачной 
пояс, по 
б о к а м  
стянутый 
резинкой в 
четыре ряда
. Манжеты 
застегивают
ся на две, а 
клапаны на 
о д н у  
форменные 
пуговицы 
диаметром 
14 мм.

Китель 
повседневн
ы й  
открытый 
изготавлива
ется из 
полушерстя
ной ткани 
темно-синег
о цвета. 
Полуприлег
ающего 
силуэта, 
однобортны
й ,  н а  
подкладке 



6

Китель 
темно-синег
о цвета с 
брюками 
д л я  
повседневн
ой носки

штука 1 2

удлиненный
застегиваю
щийся до 
перегиба 
лацкана на 
четыре 
форменные 
пуговицы 
диаметром 
24  мм.  
Воротник и 
лацканы 
отложные. 
По краю 
воротника 
вшит кант 
голубого 
ц в е т а  
шириной 
2,5 мм. На 
воротнике с 
двух сторон
настрочены 
нашивные 
петлицы. 
Рукава 
втачные 
двухшовны
е с двумя 
форменным
и 
пуговицами 
на шлицах 
диаметром 
14 мм. На 
л е в о м  
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Средний 
шов спинки 
заканчивает
ся шлицей, 
полочки с 
отрезными 
бочками и 



передней 
вытачкой по
талии,  
боковыми 
прорезными
карманами, 
с клапаном 
и 
нагрудным 
прорезным 
карманом-л
источком на
л е в о й  
стороне 
груди.

7

Сорочка 
белого 
цвета с 
длинными 
рукавами

штука 2 1

Сорочка с 
длинным 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
т к а н и  
белого 
цвета.  
Сорочка с 
длинным 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
т к а н и  
белого 
цвета.  
Сорочка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
сорочки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  



п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
н а  
притачной 
стойке. 
Рукава 
двухшовны
е, втачные, 
п о  
локтевым 
ш в а м  
обработаны 
шлицы, по 
н и з у  
рукавов 
притачные 
манжеты, 
застегиваю
щиеся на 
пуговицы. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.

Сорочка с 
коротким 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
т к а н и  
белого 
цвета.  
Сорочка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 



П р и  
проведении 
государстве
н н о г о  
контроля и 
надзора в 
области 
карантина 
растений

Областные, 
городские, 
районные 
территориал
ь н ы е  
инспекции 
и 
фитосанита
р н ы е  
контрольны
е посты 
ведомства 
уполномоче
н н о г о  
органа в 
области 
карантина 
растений

8

Сорочка 
белого 
цвета с 
короткими 
рукавами

штука 2 1

По низу 
сорочки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной с 
лацканами 
на стойке. 
Рукава 
короткие, 
двухшовны
е, втачные, 
по низу 
рукавов 
обработаны 
имитирующ
ие манжеты.
На левом 
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.

Сорочка с 
длинным 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
ткани с 
добавление
м 



9

Сорочка 
бледно-сине
го цвета с 
длинными 
рукавами

штука 2 1

полиэстера 
бледно-сине
го цвета. 
Сорочка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
сорочки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
н а  
притачной 
стойке. 
Рукава 
двухшовны
е, втачные, 
п о  
локтевым 
ш в а м  
обработаны 
шлицы, по 
н и з у  
рукавов 
притачные 
манжеты, 
застегиваю
щиеся на 
пуговицы. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 



притачиван
ия кокетки

10

Сорочка 
бледно-сине
го цвета с 
короткими 
рукавами

штука 2 1

Сорочка с 
длинным 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
ткани с 
добавление
м 
полиэстера 
бледно-сине
го цвета. 
Сорочка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
сорочки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
н а  
притачной 
стойке. 
Рукава 
двухшовны
е, втачные, 
п о  
локтевым 
ш в а м  
обработаны 
шлицы, по 
н и з у  
рукавов 
притачные 



манжеты, 
застегиваю
щиеся на 
пуговицы. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.

11 Галстук штука 2 1

Галстук 
шьется из 
плотной 
т к а н и  
темно-синег
о цвета и 
состоит из 
основной 
части в виде
вытянутой 
трапеции, 
заканчиваю
щейся  
прямым 
углом.

12
Зажим для 
галстука штука 1 3

Зажим для 
галстука 
стандартны
й ,  
изготавлива
ется из 
металличес
кого сплава,
покрытый 
золотистым 
цветом.

13

Туфли 
кожаные 
черного 
цвета

пара 1 2

Туфли из 
кожи, на 
невысоких 
каблуках, 
черного 
цвета.

14

Полуботинк
и кожаные 
черного 
цвета

пара 1 2

Полуботинк
и из кожи 
черного 
цвета.

Ботинки 
кожаные с 
высоким 

Ботинки 
утепленные 
из кожи с 
высоким 



15 берцем 
утепленные 
черного 
цвета

пара 1 2 берцем на 
толстой 
подошве, 
черного 
цвета.

16 Ремень из 
кожи

штука 1 2

Ремень из 
к о ж и  
черного 
цвета.

17

Кокарда на 
зимний 
головной 
убор

штука 1 3

Кокарда 
головного 
у б о р а  
изготавлива
ется из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета как 
одно целое, 
с 
изображени
ем в центре 
Государстве
нного Герба
Республики 
Казахстан 
на голубом 
фоне, снизу 
и 
симметричн
о с двух 
сторон 
обрамляется
колосьями. 
Размер 
кокарды с 
обрамление
м по высоте
40 мм, по 
ширине 70 
мм.  На 
оборотной 
стороне 
припаивают
с я  д в е  
металличес
кие ножки. 
Укрепляетс
я кокарда 
спереди в 
центре 
головного 
убора.



18
Кокарда на 
фуражку штука 1 3

Размер 
кокарды с 
обрамление
м по высоте
40 мм, по 
ширине 70 
мм.  На 
оборотной 
стороне 
припаивают
с я  д в е  
металличес
кие ножки. 
Укрепляетс
я кокарда 
спереди в 
центре 
головного 
убора.

19

Петлицы 
нашивные, 
под цвет 
золота

пара 1 2

Петлицы 
нашивные, 
под цвет 
золота, 
представля
ют собой 
эмблему 
пшеничного
колоса, 
обвитого 
змеей и 
отдельно 
окантовку 
п о д  
эмблемой.

20

Пуговицы 
большие 
металличес
кие, под 
цвет золота 
стандартны
е

штука 5 2

Пуговицы 
форменные 
круглые, на 
ножке, 
диаметрам 
24 мм (для 
кителя) 
изготавлива
ются из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета с 
рельефным 
изображени
ем Герба 
Республики 
Казахстан.



21

Пуговицы 
маленькие 
металличес
кие, под 
цвет золота 
стандартны
е

штука 5 2

Пуговицы 
форменные 
круглые, на 
ножке, 
диаметрам 
14 мм (для 
рукавов 
кителя) 
изготавлива
ются из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета с 
рельефным 
изображени
ем Герба 
Республики 
Казахстан.

22

Нагрудный 
номерной 
знак (жетон
)

штука 1 5

Нагрудной 
номерной 
знак (жетон
) 
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений 
предназначе
н  д л я  
ношения с 
соответству
ю щ е й  
форменной 
одеждой как
нагрудной 
з н а к  с  
индивидуал
ь н ы м  
номером 
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Индивидуал
ьный номер 
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 



растений 
состоит из 
трехзначног
о цифрового
номера.

23

Нарукавный
нашивной 
з н а к  
овальной 
формы

штука 5 2

Нарукавный
нашивной 
з н а к  
овальной 
формы, 
размером 
100x80 мм, 
с 
изображени
е м  в  
середине 
з н а к а  
пшеничного
колоса, 
обвитой 
змеей на 
голубом 
фоне, в 
верхней 
части - 
надпись "
ӨСІМДІКТ
Е Р " ,  в  
нижней 
части "
КАРАНТИ
Н І "  
обрамленны
й узором. 
Внутренний
к р а й  
окантовыва
ется в виде 
сплетенных 
колосьев, 
наружный 
край знака 
обрамлен 
окантовкой 
золотистого
цвета.  
Надписи и 
изображени
я  н а  
знаке-золот
истого 
цвета,  
изготавлива
е т с я  



ткацким 
способом. 
Нарукавный
знак по 
краям имеет
вышитую 
окантовку 
светло-серо
го цвета. 
Нарукавный
з н а к  
нашивается 
на внешней 
стороне 
левого 
рукава 
верхней 
одежды на 
расстоянии 
120 мм от 
верхней 
т о ч к и  
рукава.

24 Шарф штука 2 5

Ш а р ф  
изготавлива
ется из 
шерстяной 
т к а н и  
светло-серо
го цвета.

25 Халат штука 2 1

Халат из 
хлопчатобу
мажной 
ткани,  
белого или 
темно-синег
о цвета. 
Прямого 
силуэта, с 
застежкой 
на четыре 
пуговицы, с 
отложным 
воротником,
боковыми 
горизонталь
н о  
расположен
н ы м и  
карманами с
клапанами. 
Средний 



шов спинки 
заканчивает
ся шлицей.

Глава 2. Женская форменная одежда

26

Б е р е т  
летний 
темно-синег
о цвета

штука 1 2

Б е р е т  
шьется из 
шерстяной 
т к а н и  
темно-синег
о цвета на 
подкладке. 
Низ берета 
выполняетс
я  и з  
трикотажно
й ткани 
темно-синег
о цвета 
шириной 50
м м .  
Спереди 
посередине 
берета 
прикрепляе
тся кокарда.

27
Шапка 
зимняя из 
овчины

штука 1 3

Шапка-уша
н к а  
изготавлива
ется из 
цигейки 
светло-серо
го цвета. По
центру 
шапки-уша
н к и  
размещаетс
я кокарда.

Полушубок 
прямого 
силуэта 
изготавлива
ется из 
шерстяной 
т к а н и  
черного 
цвета с 
утеплителе
м  и з  
натурально
й овчины. 
Полочки с 
боковыми 
прорезными



28 Полушубок 
из овчины

штука 1 3

карманами 
в листочку. 
Рукава 
втачные с 
обшлагами. 
На левом 
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
из овчины 
черного 
цвета.

Куртка 
демисезонн
ая, прямого 
силуэта, 
укороченна
я, шьется из
полушерстя
ной ткани 
темно-синег
о цвета с 
отстегиваю
щимся  
утеплителе
м  и  
потайной 
бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы. 
Полочки с 
боковыми 
прорезными
карманами 
в листочку. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке и 
средним 
швом .  
Рукава 



29
Куртка 
демисезонн
ая

штука 1 3

втачные, 
двухшовны
е, по низу 
рукава вшит
хлястик, 
свободный 
к о н е ц  
которого 
застегивает
с я  н а  
форменную 
пуговицу 
диаметром 
24 мм. На 
л е в о м  
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Воротник 
втачной, 
отложной с 
отстегиваю
щейся  
цигейкой 
светло-серо
го цвета и 
лацканами 
классическо
г о  
английского
покроя. 
Подклад 
притачной.

Плащ-пальт
о женское 
полуприлег
ающего 
покроя 
изготавлива
ется из 
непромокае
мой ткани 
темно-синег
о цвета с 
утеплителе
м  и  



30
Плащ-  
пальто штука 1 2

потайной 
бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы (
рисунок 3). 
Полочки с 
боковыми 
прорезными
карманами 
в листочку. 
Спинка со 
средним 
швом ,  
переходящи
м в шлицу. 
Рукава 
втачные, 
двухшовны
е, по низу 
рукава вшит
хлястик, 
свободный 
к о н е ц  
которого 
застегивает
с я  н а  
форменную 
пуговицу 
диаметром 
24 мм. На 
л е в о м  
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
П о я с  
съемный, 
застегиваю
щийся на 
пряжку. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
из цигейки 
светло-серо
го цвета и 



лацканами 
классическо
г о  
английского
покроя. 
Подклад 
притачной, 
по низу 
отлетной.

31

Китель 
темно-синег
о цвета с 
брюками штука 1 2

Китель 
повседневн
ы й  
изготавлива
ется из 
полушерстя
ной ткани 
темно-синег
о цвета. 
Полуприлег
ающего 
силуэта, 
однобортны
й ,  н а  
подкладке, 
удлиненный
, 
застегиваю
щийся до 
перегиба 
лацкана на 
четыре 
форменные 
пуговицы 
диаметром 
24  мм.  
Воротник и 
лацканы 
отложные. 
По краю 
воротника 
вшит кант 
голубого 
ц в е т а  
шириной 
2,5 мм. На 
воротнике с 
двух сторон
настрочены 
нашивные 
петлицы. 
Рукава 
втачные 
двухшовны
е ,  в  



д л я  
повседневн
ой носки

локтевом 
шве шлица 
с тремя 
форменным
и 
пуговицами 
диаметром 
14 мм. На 
л е в о м  
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Спинка со 
ш в о м  
посередине,
полочки с 
нагрудной 
вытачкой, с 
притачными
боковыми 
горизонталь
н ы м и  
прорезными
карманами с
клапанами и
нагрудным 
прорезным 
карманом-л
источком на
л е в о й  
стороне 
груди.

Ю б к а  
прямого 
силуэта 
шьется из 
полушерстя
ной ткани 
темно- 
синего 
цвета, на 
подкладке 
длиной до 
середины 
колена. На 
задних и 



32
Юбка темно
- синего 
цвета

штука 1 2

передних 
полотнищах
ю б к и  
обработаны 
вытачки. 
Переднее 
л е в о е  
полотнище 
юбки между
центром 
полотнище
м и левым 
краем снизу
в в е р х  
оформленн
ый кантом 
голубого 
ц в е т а  
шириной 
2,5 мм. 
Заднее 
полотнище 
юбки со 
средним 
швом ,  
переходящи
м в шлицу. 
В среднем 
шве заднего
полотнища 
обработана 
застежка с 
замком-мол
нией. Пояс 
притачной, 
застегиваю
щийся на 
пуговицу. 
Ширина 
стачивающи
хся швов 10
мм. Ширина
отделочных 
строчек 2 
мм.

Блузка с 
длинным 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
т к а н и  
белого 
цвета.  



33

Блузка 
белого 
цвета с 
длинными 
рукавами

штука 2 1

Блузка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
блузки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной 
н а  
притачной 
на стойке. 
Рукава 
двухшовны
е, втачные, 
п о  
локтевым 
ш в а м  
обработаны 
шлицы, по 
н и з у  
рукавов 
притачные 
манжеты, 
застегиваю
щиеся на 
пуговицы. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.



34

Блузка 
белого 
цвета с 
короткими 
рукавами

штука 2 1

Блузка с 
коротким 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
т к а н и  
белого 
цвета.  
Блузка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
блузки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной с 
лацканами 
на стойке. 
Рукава 
короткие, 
двухшовны
е, втачные, 
по низу 
рукавов 
обработаны 
имитирующ
ие манжеты.
На левом 
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  



П р и  
проведении 
государстве
н н о г о  
контроля и 
надзора в 
области 
карантина 
растений

Областные, 
городские, 
районные 
территориал
ь н ы е  
инспекции 
и 
фитосанита
р н ы е  
контрольны
е посты 
ведомства 
уполномоче
н н о г о  
органа в 
области 
карантина 
растений

инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.

35

Блузка 
бледно-сине
го цвета с 
длинными 
рукавами

штука 2 1

Блузка с 
коротким 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
ткани с 
добавление
м 
полиэстера 
бледно-сине
го цвета. 
Блузка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
блузки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной с 
лацканами 
на стойке. 
Рукава 



короткие, 
двухшовны
е, втачные, 
по низу 
рукавов 
обработаны 
имитирующ
ие манжеты.
На левом 
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 
з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.

Блузка с 
коротким 
рукавом 
шьется из 
хлопчатобу
мажной 
ткани с 
добавление
м 
полиэстера 
бледно-сине
го цвета. 
Блузка 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 



36

Блузка 
бледно- 
синего 
цвета с 
короткими 
рукавами

штука 2 1

По низу 
блузки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной с 
прямого 
силуэта с 
центрально
й бортовой 
застежкой 
н а  
пуговицы и 
с двумя 
нагрудными
накладными
карманами с
клапанами. 
По низу 
блузки 
притачной 
пояс, по 
боковым 
ш в а м  
застегиваю
щийся  
п а р о й  
пуговиц. 
Воротник 
втачной, 
отложной с 
лацканами 
на стойке. 
Рукава 
короткие, 
двухшовны
е, втачные, 
по низу 
рукавов 
обработаны 
имитирующ
ие манжеты.
На левом 
рукаве 
настрочен 
нарукавный
нашивной 



з н а к  
государстве
н н о г о  
инспектора 
п о  
карантину 
растений. 
Спинка на 
двойной 
притачной 
кокетке, с 
д в у м я  
защипами 
по шву 
притачиван
ия кокетки.

37 Галстук штука 2 1

Галстук 
шьется из 
плотной 
т к а н и  
темно-синег
о цвета и 
состоит из 
основной 
части в виде
вытянутой 
трапеции, 
заканчиваю
щейся  
прямым 
углом.

38
Зажим для 
галстука

штука 1 3

Зажим для 
галстука 
стандартны
й ,  
изготавлива
ется из 
металличес
кого сплава,
покрытый 
золотистым 
цветом.

39

Туфли 
кожаные 
черного 
цвета

пара 1 2

Туфли из 
кожи, на 
невысоких 
каблуках, 
черного 
цвета.

40

Полусапожк
и кожаные 

пара 1 2

Полусапожк
и из кожи, 
н а  
невысоких 
каблуках, 



черного 
цвета

черного 
цвета.

41

Сапоги 
утепленные 
кожаные 
черного 
цвета

пара 1 2

Сапоги 
утепленные 
из кожи на 
толстой 
подошве, 
черного 
цвета.

42 Ремень из 
кожи

штука 1 2

Ремень из 
к о ж и  
черного 
цвета.

43

Кокарда на 
зимний 
головной 
убор

штука 1 3

Кокарда 
головного 
у б о р а  
изготавлива
ется из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета как 
одно целое, 
с 
изображени
ем в центре 
Государстве
нного Герба
Республики 
Казахстан 
на голубом 
фоне, снизу 
и 
симметричн
о с двух 
сторон 
обрамляется
колосьями. 
Размер 
кокарды с 
обрамление
м по высоте
40 мм, по 
ширине 70 
мм.  На 
оборотной 
стороне 
припаивают
с я  д в е  
металличес
кие ножки. 
Укрепляетс
я кокарда 



спереди в 
центре 
головного 
убора.

44
Кокарда на 
берет

штука 1 3

Кокарда 
головного 
у б о р а  
изготавлива
ется из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета как 
одно целое, 
с 
изображени
ем в центре 
Государстве
нного Герба
Республики 
Казахстан 
на голубом 
фоне, снизу 
и 
симметричн
о с двух 
сторон 
обрамляется
колосьями. 
Размер 
кокарды с 
обрамление
м по высоте
40 мм, по 
ширине 70 
мм.  На 
оборотной 
стороне 
припаивают
с я  д в е  
металличес
кие ножки. 
Укрепляетс
я кокарда 
спереди в 
центре 
головного 
убора.

Петлицы 
нашивные, 
под цвет 
золота, 
представля
ют собой 



45
Петлицы 
нашивные, 
под цвет 
золота

пара 1 2
эмблему 
пшеничного
колоса, 
обвитого 
змеей и 
отдельно 
окантовку 
п о д  
эмблемой.

46

Пуговицы 
большие 
металличес
кие, под 
цвет золота 
стандартны
е

штука 5 2

Пуговицы 
форменные 
круглые, на 
ножке, 
диаметрам 
24 мм (для 
кителя) 
изготавлива
ются из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета с 
рельефным 
изображени
ем Герба 
Республики 
Казахстан.

47

Пуговицы 
маленькие 
металличес
кие, под 
цвет золота 
стандартны
е

штука 5 2

Пуговицы 
форменные 
круглые, на 
ножке, 
диаметрам 
14 мм (для 
рукавов 
кителя) 
изготавлива
ются из 
металличес
кого сплава 
золотистого
цвета с 
рельефным 
изображени
ем Герба 
Республики 
Казахстан.

Нагрудной 
з н а к  
овальной 
формы, 
номерной, 
изготавлива
ется из 



48

Нагрудный 
номерной 
знак (жетон
)

штука 1 5

металличес
кого сплава 
золотистого
цвета как 
одно целое. 
Представля
ет собой 
эмблему, 
состоящую 
и з  
изображени
я щита, 
обрамленно
го в нижней
ч а с т и  
лентой, в 
верхней - 
Г е р б  
Республики 
Казахстан (
обрамлен с 
двух сторон
) ,  в  
середине 
щита  -  
пшеничный 
колос,  
обвитый 
змеей на 
ф о н е  
контуров 
территории 
Республики 
Казахстан 
голубого 
цвета с 
общим 
темно-красн
ым фоном, с
наименован
ием службы
н а  
казахском 
языке "
ӨСІМДІКТ
Е Р  
КАРАНТИ
Н І "  в  
верхней 
части.  
Надписи и 
изображени
я на знаке - 



золотистого
цвета.

49

Нарукавный
нашивной 
з н а к  
овальной 
формы

штука 5 2

Нарукавный
нашивной 
з н а к  
овальной 
формы, 
размером 
100x80 мм, 
с 
изображени
е м  в  
середине 
з н а к а  
пшеничного
колоса, 
обвитой 
змеей на 
голубом 
фоне, в 
верхней 
части - 
надпись "
ӨСІМДІКТ
Е Р " ,  в  
нижней 
части "
КАРАНТИ
Н І "  
обрамленны
й узором. 
Внутренний
к р а й  
окантовыва
ется в виде 
сплетенных 
колосьев, 
наружный 
край знака 
обрамлен 
окантовкой 
золотистого
цвета.  
Надписи и 
изображени
я  н а  
знаке-золот
истого 
цвета,  
изготавлива
е т с я  
ткацким 
способом. 
Нарукавный



знак по 
краям имеет
вышитую 
окантовку 
светло-серо
го цвета. 
Нарукавный
з н а к  
нашивается 
на внешней 
стороне 
левого 
рукава 
верхней 
одежды на 
расстоянии 
120 мм от 
верхней 
т о ч к и  
рукава.

50 Шарф штука 2 5

Ш а р ф  
изготавлива
ется из 
шерстяной 
т к а н и  
светло-серо
го цвета.

51 Халат штука 2 1

Халат из 
хлопчатобу
мажной 
ткани,  
белого или 
темно-синег
о цвета. 
Прямого 
силуэта, с 
застежкой 
на четыре 
пуговицы, с 
отложным 
воротником,
боковыми 
горизонталь
н о  
расположен
н ы м и  
карманами с
клапанами. 
Средний 
шов спинки 
заканчивает
ся шлицей.

Глава 3. Материальные средства, технические средства для фото- и видеофиксации



52
Видеорегис
тратор

штука 1 7 лет

П р и  
проведении 
государстве
н н о г о  
контроля и 
надзора в 
области 
карантина 
растений

Областные, 
городские, 
районные 
территориал
ь н ы е  
инспекции 
и 
фитосанита
р н ы е  
контрольны
е посты 
ведомства 
уполномоче
н н о г о  
органа в 
области 
карантина 
растений

Портативны
й 
видеорегист
ратор – 
противоуда
р н ы й  
корпус с 
противоско
льзящим 
покрытием; 
широкоугол
ь н ы й  
объектив; 
инфракрасн
ая LED 
подсветка, 
лазерный 
целеуказате
л ь ,  
IR-ночное 
видение.

53
Планшетны
й 
компьютер

штука 1 3 года

Версия не 
р а н е е  
Aндроид 7.1
, 
процессоро
м не менее 
8 ядер, 
оперативно
й памятью 
не менее 3 
гигабайт, 
аккумулято
р съемный 
емкостью 
не менее 4 
4 5 0  
миллиампер
в  ч а с ,  
стилус в 
комплекте.

54

Серверы 
д л я  
централизов
анного 
хранения 
данных

штука 1 3 года

Портативны
е камеры с 
подключени
е м :  
DS-MH2111
, DS- H2211.
Материал: 
металличес
кая.

Камера: 
Матрица 1/3
CMOS, угол



55

Видеокамер
а  ( д л я  
системы 
видеонаблю
дения)

штука 1 3 года

обзора не 
менее 110 
градусов. 
Параметры 
видео:  
видеовход 
не менее 
1 0 8 0  
пикселей. 
Хранение 
памяти 
встроенный 
чип, не 
менее 32 
гигабайта. 
Встроенный
GPS модуль
с 
поддержкой
Wi-Fi .  
Батарея 
съемная, 
1 6 5 0  
миллиампер
-часов (4 
часа записи 
с 
разрешение
м 1080 
пикселей).

Беспилотны
й 
летательны
й аппарат со
встроенной 
памятью не 
менее 1 
терабайт. 
Радиус 
действия 
сигнала не 
менее 15 
километров 
(далее – км)
. Время 
работы от 
аккумулято
ра не менее 
40 минут. 
Оптическое 
увеличение 
кратности 
не менее 7х.
Максималь



56

Беспилотны
й 
летательны
й аппарат (
дрон)

штука 1 3 года

н о е  
разрешение 
видеосъемк
и – не менее
4К (3840*
2160) ,  
максимальн
о е  
сопротивле
н и е  
скорости 
ветра – не 
менее 12 
метров в 
секунду. 
Максималь
н а я  
дальность 
полета не 
менее 30 км
. 
Комплектно
сть: не 
менее 3 
ш т у к  
аккумулято
р н ы х  
батарей 
съемных 
емкостью 
не менее 5 
0 0 0  
миллиампер
в  ч а с ,  
концентрат
ор  для  
зарядки 
аккумулято
р н ы х  
батарей (
зарядное 
устройство).

 

Приложение 2 к приказу
Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 11 апреля 2025 года № 107

Перечень утративших силу некоторых приказов Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан

      1.  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 2 июня 2015 годаПриказ
№ 15-2/509 "Об утверждении натуральных норм обеспечения форменной одеждой (без 



погон), а также материальными средствами, техническими средствами для фото- и 
видеофиксации должностных лиц, осуществляющих государственный карантинный 
фитосанитарный контроль и надзор" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 11638).
      2.  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 19 февраля 2020 Приказ
года № 57 "О внесении изменений и дополнения в приказ Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 2 июня 2015 года № 15-2/509 "Об утверждении 
натуральных норм обеспечения форменной одеждой (без погон) должностных лиц, 
непосредственно осуществляющих государственный контроль и надзор в области 
карантина растений" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 20062).
      3.  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 июня 2022 годаПриказ
№ 183 "О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 2 июня 2015 года № 15-2/509 "Об утверждении натуральных норм 
обеспечения форменной одеждой (без погон), а также материальными средствами, 
техническими средствами для фото- и видеофиксации должностных лиц, 
осуществляющих государственный карантинный фитосанитарный контроль и надзор".
      4.  исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Приказ
Казахстан от 7 июня 2024 года № 195 "О внесении изменения в приказ Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 2 июня 2015 года № 15-2/509 "Об 
утверждении натуральных норм обеспечения форменной одеждой (без погон), а также 
материальными средствами, техническими средствами для фото- и видеофиксации 
должностных лиц, осуществляющих государственный карантинный фитосанитарный 
контроль и надзор".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


